
  A FOLHA 
 

 

 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Terça-feira, 29 de Maio de 2018 - Ano XCI - Nº 68                           www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 
00002/2018 PREGÃO PRESENCIAL N º 00035/2018 

A Prefeitura Municipal de Itabaiana - PB, de acordo com as 
atribuições que lhes foram conferidas, e em conformidade com o 
resultado do Pregão Presencial nº 00035/2018, devidamente 
homologado, RESOLVE, nos termos da Lei nº 8666/93, dos 
Decretos 7.892/2013 (Federal) e das demais normas aplicáveis, 
torna público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
00002/2018 do oriundo do Pregão Presencial 00035/2018, 
objeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa para 
Fornecimento de Fardamento para os Servidores Municipais da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Controle Ambiental e 
Secretaria da Saúde do Município de Itabaiana. 
EMPRESAS VENCEDORAS: 

VENCEDOR: DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA – EPP 

CNPJ: 07.190.090/0001-70 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃO 
MARC

A 
UNI
D. 

QUAN
T. 

P.UNI
T. 

P.TOTA
L 

1 JALECO PARA 
GARI/LIMPEZA 
URBANA, MANGA 
LONGA EM TECIDO 
TIPO SARJA 3X1 100% 
ALGODÃO, 
TAMANHOS P, M, G E 
GG, PERSONALIZADO, 
COR PREDOMINANTE: 
LARANJA COM 
DETALHES VERDE. 
COM FAIXAS 
REFLETIVAS NAS 
MANGAS E NA BARRA. 
COM INSCRIÇÃO NA 
FRENTE E NAS 
COSTAS. QUE TRAZ A 
MARCA OFICIAL DO 
GOVERNO NA 
FRENTE E NAS 
COSTAS. E FUNÇÃO 
NAS COSTAS. 

 Und 100 57,00 5.700,0
0 

2 CALÇA DE ELASTICO 
PARA GARI/LIMPEZA 
URBANA, C/ BOLSO 
EM TECIDOS TIPO 
SARJA 3X1 100% 
ALGODÃO, TAMANHO 
P, M, G e GG, NA COR 

 Und 100 50,50 5.050,0
0 

PREDOMINANTE: 
LARANJA. COM 
INSCRIÇÃO NA 
FRENTE. COM FAIXAS 
REFLETIVAS NAS 
PERNAS. INSCRIÇÃO 
QUE TRAZ A SIGLA DA 
SECRETARIA NA 
PERNA NO SENTIDO 
VERTICAL. 

3 JALECO P/ SERVIÇO 
FUNERARIO, MANGA 
LONGA EM TECIDO 
TIPO SARJA 3X1 100% 
ALGODÃO, 
TAMANHOS M, G e 
GG, PERSONALIZADO, 
COR PREDOMINANTE: 
AZUL AQUAMARINE 
COM DETALHES 
CINZA. COM FAIXAS 
REFLETIVAS NAS 
MANGAS E NA BARRA. 
COM INSCRIÇÃO NA 
FRENTE E NAS 
COSTAS. 

 Und 12 55,50 666,00 

4 CALÇA DE ELASTICO 
SERVIÇO FUNERARIO, 
C/ BOLSO EM TECIDO 
TIPO SARJA 3X1 100% 
ALGODÃO, 
TAMANHOS M, G e 
GG, NA COR 
PREDOMINANTE: 
AZUL AQUAMARINE. 
COM INSCRIÇÃO NA 
FRENTE. COM FAIXAS 
REFLETIVAS PERNAS. 

 Und 12 51,00 612,00 

7 JALECO P/ SERVIÇO 
GERAIS, MANGA 
CURTA EM TECIDO 
TIPO SARJA 3X1 100% 
ALGODÃO, 
TAMANHOS M, G e 
GG, PERSONALIZADO, 
COR PREDOMINANTE: 
AREIA. COM FAIXAS 

 Und 100 37,50 3.750,0
0 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  

 

  Itabaiana-Paraíba, Terça-feira, 29 de maio de 2018 - Ano CXI - Nº 68                        www.itabaiana.pb.gov.br 
 

REFLETIVAS NAS 
MANGAS E NA BARRA. 
COM INSCRIÇÃO NA 
FRENTE E NAS 
COSTAS. COSTURA 
REFORÇADA COM 
LINHA RETARDANTE A 
CHAMA 100% META 
ARAMIDA. INSCRIÇÃO 
QUE TRAZ A MARCA 
OFICIAL DO 
GOVERNO NA 
FRENTE E NAS 
COSTAS. E FUNÇÃO 
NAS COSTAS. 

8 CALÇA DE ELASTICO 
SERVIÇOS GERAIS, C/ 
BOLSO EM TECIDO 
TIPO SARJA 3X1 100% 
ALGODÃO, 
TAMANHOS M, G e 
GG, NA COR 
PREDOMINANTE: 
AREIA. COM 
INSCRIÇÃO NA 
FRENTE. INSCRIÇÃO 
QUE TRAZ FUNÇÃO 
NA PERNA NO 
SENTIDO VERTICAL. 
INSCRIÇÃO QUE TRAZ 
A MARCA OFICIAL DO 
GOVERNO NA 
FRENTE E NAS 
COSTAS. E FUNÇÃO 
NAS COSTAS 

 Und 100 37,50 3.750,0
0 

9 JALECO P/ OBRAS E 
MANUTENÇÃO COM 
RECORTE NA FRENTE 
E NAS COSTAS, 
MANGA LONGA EM 
TECIDO TIPO SARJA 
3X1 100% ALGODÃO, 
TAMANHOS M, G E 
GG, PERSONALIZADO, 
COR PREDOMINANTE: 
VERDE BANDEIRA NO 
TRONCA, GOLA E 
ANTE BRAÇO, E COM 
DETALHES VERDE 
LIMÃO NO RECORTE 
FRENTE E COSTAS E 
NOS BRAÇOS. COM 
FAIXAS REFLETIVAS 
NAS MANGAS E NA 
BARRA. COM 
INSCRIÇÃO NA 
FRENTE E NAS 
COSTAS. 

 Und 36 43,00 1.548,0
0 

10 CALÇA DE ELASTICO 
SERVIÇOS GERAIS, C/ 
BOLSO EM TECIDO 
TIPO SARJA 3X1 100% 
ALGODÃO, 
TAMANHOS M, G E 
GG, NA COR 
PREDOMINANTE: 
VERDE BANDEIRA. 
COM INSCRIÇÃO NA 
FRENTE. E FAIXA 

 Und 36 51,00 1.836,0
0 

REFLEXIVA NAS 
PERNAS. INSCRIÇÃO 
QUE TRAZ A SIGLA DA 
SECRETARIA NA 
PERNA NO SENTIDO 
VERTICAL. 

11 JALECO P/ 
ABATEDOURO/MAGAR
EFE, MANGA LONGA 
EM TECIDO TIPO 
SARJA 3X1 100% 
ALGODÃO, TAMANHO 
G e GG, 
PERSONALIZADO, 
COR PREDOMINANTE: 
BRANCO. COM 
ELASTICO NOS 
PUNHOS. COM FAIXAS 
REFLETIVAS NAS 
MANGAS E NA BARRA. 
COM INSCRIÇÃO NA 
FRENTE E NAS 
COSTAS. INSCRIÇÃO 
QUE TRAZ A MARCA 
OFICIAL DO 
GOVERNO NA 
FRENTE E NAS 
COSTAS. E FUNÇÃO 
NAS COSTAS 

 Und 22 53,00 1.166,0
0 

12 CALÇA DE ELASTICO 
SERVIÇOS GERAIS, C/ 
BOLSO EM TECIDO 
TIPO SARJA 3X1 100% 
ALGODÃO, TAMANHO 
G e GG, NA COR 
PREDOMINANTE: 
BRANCO. COM 
INSCRIÇÃO NA 
FRENTE. E FAIXA 
REFLEXIVA NAS 
PERNAS. INSCRIÇÃO 
QUE TRAZ A SIGLA DA 
SECRETARIA NA 
PERNA NO SENTIDO 
VERTICAL. 

 Und 22 51,00 1.122,0
0 

16 JALECO P/ PARA 
AGENDE DE 
MOBILIDADE URBANA, 
MANGA CURTA EM 
TECIDO TIPO SARJA 
3X1 100% ALGODÃO, 
TAMANHO M E G, 
PERSONALIZADO, 
COR PREDOMINANTE: 
VERDE LIMÃO COM 
DETALHES PRETO. 
COM FAIXAS 
REFLETIVAS NAS 
MANGAS E NA BARRA. 
COM INSCRIÇÃO NA 
FRENTE E NAS 
COSTAS, COM DOIS 
BOLSOS FRONTAIS. 
INSCRIÇÃO QUE TRAZ 
A MARCA OFICIAL DO 
GOVERNO NA 
FRENTE E NAS 
COSTAS. E FUNÇÃO 
NAS COSTAS. 

 Und 12 56,00 672,00 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.3 

 
  

 

  Itabaiana-Paraíba, Terça-feira, 29 de maio de 2018 - Ano CXI - Nº 68                        www.itabaiana.pb.gov.br 
 
17 BERMUDA MEIO 

ELASTICO COM 
PASSANTES PARA 
SINTO, PARA 
AGENTES DE 
MOBILIDADE URBANA, 
C/ BOLSO EM TECIDO 
TIPO SARJA 3X1 100% 
ALGODÃO, TAMANHO 
M, NA COR 
PREDOMINANTE: 
PRETO. COM 
INSCRIÇÃO NA 
FRENTE. INSCRIÇÃO 
QUE TRAZ A LOGO DO 
GOVERNO E A SIGLA 
DA SECRETARIA 
EXECUTIVA 

 Und 12 27,90 334,80 

18 BONES LEGIONÁRIO 
PERSONALIZADO COR 
PREDOMINANTE 
LARANJA, INCRIÇÃO 
FRONTAL - 
LOGOMARCA OFICIAL 
DO GOVERNO E 
ASSINATURA DA 
SECRETARIA 
RESPONSAVEL. 

 Und 150 23,80 3.570,0
0 

21 BONES LEGIONÁRIO 
PERSONALIZADO COR 
PREDOMINANTE AZUL 
ROYAL, INCRIÇÃO 
FRONTAL - 
LOGOMARCA OFICIAL 
DO GOVERNO E 
ASSINATURA DA 
SECRETARIA 
RESPONSAVEL. 

 Und 140 23,80 3.332,0
0 

22 BONES LEGIONÁRIO 
PERSONALIZADO COR 
PREDOMINANTE 
BEGE, INCRIÇÃO 
FRONTAL - 
LOGOMARCA OFICIAL 
DO GOVERNO E 
ASSINATURA DA 
SECRETARIA 
RESPONSAVEL. 

 Und 120 23,80 2.856,0
0 

24 CALÇA JEANS 
FEMININA, MODELO 
BÁSICO, COM DOIS 
BOLSOS NA FRENTE E 
DOIS BOLSOS NAS 
COSTAS, EM BRIM 
100% ALGODÃO, 
SARJA 3X1, 
GRAMATURA 
355G/M2, NA COR 
AZUL ESCURO. 

 Und 110 62,50 6.875,0
0 

TOTAL  42.839,
80 

 VENCEDOR: NATALIA PRISCILA DOS SANTOS SILVA - ME 

CNPJ: 15.348.142/0001-11 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃO 
MARC

A 
UNI
D. 

QUAN
T. 

P.UNI
T. 

P.TOTA
L 

5 JALECO P/ SERVIÇO 
ELETRICO, COM 
BASE NA NR 10 
RISCO 2 - ATPV 

 Und 20 59,00 1.180,00 

COM PROTEÇÃO 
PARA ARCO 
ELETRICO E FOGO 
REPENTINO, 
MANGA LONGA EM 
TECIDO FR 100% 
ALGODÃO 8.6oz 
(290g/m²), 
TAMANHOS G e GG, 
PERSONALIZADO, 
COR 
PREDOMINANTE: 
CINZA MÉDIO COM 
DETALHES 
LARANJA. COM 
FAIXAS REFLETIVAS 
NAS MANGAS E NO 
TRONCO. COM 
INSCRIÇÃO NA 
FRENTE E NAS 
COSTAS. COSTURA 
REFORÇADA COM 
LINHA RETARDANTE 
A CHAMA 100% 
META ARAMIDA. 
INSCRIÇÃO QUE 
TRAZ A MARCA 
OFICIAL DO 
GOVERNO NA 
FRENTE E NAS 
COSTAS. E FUNÇÃO 
NAS COSTAS 

20 BONES LEGIONÁRIO 
PERSONALIZADO 
COR 
PREDOMINANTE 
VERDE BANDEIRA, 
INCRIÇÃO FRONTAL 
- LOGOMARCA 
OFICIAL DO 
GOVERNO E 
ASSINATURA DA 
SECRETARIA 
RESPONSAVEL. 

 Und 72 23,80 1.713,60 

23 CAMISETA MANGA 
LONGA COM 
PROTEÇÃO UV, 
DIVERSAS CORES - 
TAMANHO P, M, G, 
GG 

 Und 236 73,50 17.346,0
0 

TOTAL  20.239,6
0 

 VENCEDOR: SPORT'S MAGAZINE LTDA - EPP 

CNPJ: 04.826.424/0001-60 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃO 
MARC

A 
UNI
D. 

QUAN
T. 

P.UNI
T. 

P.TOTA
L 

6 CALÇA DE MEIO 
ELASTICO COM 
PASSANTES PARA 
SINTO, PALA 
ATRAS, PARA 
SERVIÇO 
ELETRICO, COM 
BASE NA NR 10 
RISCO 2 - ATPV 
COM PROTEÇÃO 
PARA ARCO 
ELETRICO E FOGO 
REPENTINO, C/ 2 

 Und 20 59,70 1.194,00 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.4 

 
  

 

  Itabaiana-Paraíba, Terça-feira, 29 de maio de 2018 - Ano CXI - Nº 68                        www.itabaiana.pb.gov.br 
 

BOLSOS FRONTAIS 
E 2 BOLSOS 
TRASEIROS EM 
TECIDO TIPO FR 
100% ALGODÃO 
8.6oz (290g/m²), 
TAMANHOS G e GG, 
NA COR 
PREDOMINANTE: 
CINZA MÉDIO. COM 
INSCRIÇÃO NA 
FRENTE. COM 
FAIXAS REFLETIVAS 
NAS PERNAS. 
COSTURA 
REFORÇADA COM 
LINHA RETARDANTE 
A CHAMA 100% 
META ARAMIDA. 
INSCRIÇÃO QUE 
TRAZ A SIGLA DA 
SECRETARIA NA 
PERNA NO SENTIDO 
VERTICAL. 

13 CAMISA GESTORES 
TIPO POLO DE 
PIQUET COM 
RECORTE FRENTE 
E COSTAS - COR 
PREDOMINANTE 
PRETA, GOLA 
PRETA, RECORTE E 
MANGAS LARANJA, 
ATE TRES BOTÕES, 
SILK FRENTE E 
COSTAS - 
TAMANHOS G e GG. 

 Und 24 34,30 823,20 

14 CAMISA VIGILANTE 
TIPO POLO DE 
PIQUET COM 
RECORTE NASE 
COSTAS - COR 
PREDOMINANTE 
PRETA, GOLA 
PRETA, MANGAS 
PRETAS, RECORTE 
DAS COSTAS E 
FRISO NAS MANGAS 
AMARELO, ATE 
TRES BOTÕES, SILK 
FRENTE E COSTAS - 
TAMANHOS M, G e 
GG. 

 Und 120 34,30 4.116,00 

15 CAMISA 
MOTORISTA TIPO 
POLO - COR 
PREDOMINANTE 
CINZA CLARO, 
GOLA PRETO COM 
FRIZO CINZA 
CLARO, DETALHE 
DAS MANGAS 
PRETO COM FRIZO 
CINZA CLARO, ATE 
TRES BOTÕES, SILK 
FRENTE E COSTAS - 
TAMANHO M, G e 
GG. 

 Und 80 34,30 2.744,00 

19 BONES LEGIONÁRIO  Und 98 23,00 2.254,00 

PERSONALIZADO 
COR 
PREDOMINANTE 
AZUL AQUAMARINE, 
INCRIÇÃO FRONTAL 
- LOGOMARCA 
OFICIAL DO 
GOVERNO E 
ASSINATURA DA 
SECRETARIA 
RESPONSAVEL. 

TOTAL  11.131,2
0 

A Ata de registro de preços detalhado com especificações dos 
itens, quantidade total dos itens, marca dos produtos, valor 
unitário e total de cada item está Disponível, no endereço 
eletrônico www.itabaiana.pb.gov.br  

Itabaiana - PB, 29 de Maio de 2018 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA – PREFEITO 

 
 

EXTRATO DE CONTRATOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00035/2018 

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa para 
Fornecimento de Fardamento para os Servidores Municipais da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Controle Ambiental e 
Secretaria da Saúde do Município de Itabaiana.  
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00035/2018.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00088/2018 - 10.05.18 - DISTRIBUIDORA MACBRAZ 
LTDA - EPP - R$ 9.731,00;  
CT Nº 00089/2018 - 10.05.18 - NATALIA PRISCILA DOS 
SANTOS SILVA - ME - R$ 1.180,00;  
CT Nº 00090/2018 - 10.05.18 - SPORT'S MAGAZINE LTDA - 
EPP - R$ 1.194,00. 

Itabaiana 29 de Maio de 2018 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 
 

PORTARIA GP Nº. 000108 /2018  
 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear ROBERTO ANGELO RIBEIRO DA COSTA, 
portador do CPF 070.943.544-44, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, Símbolo CC-2, lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. Esta portaria 
retroage a data 02 de maio de 2018. 
 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 29 de maio de 2018.  
 
 
 
PORTARIA GP Nº. 000109/2018  

 
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 

Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE:  

http://www.itabaiana.pb.gov.br/


      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.5 

 
  

 

  Itabaiana-Paraíba, Terça-feira, 29 de maio de 2018 - Ano CXI - Nº 68                        www.itabaiana.pb.gov.br 
 

Art. 1º Nomear FERNANDA RAKEL GOMES FERREIRA 
FORMIGA, portador do CPF 084.346.294-96, para o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR(A) DE CONTENCIOSO 
JUDICIAL, Símbolo CC-2, lotado na PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICIPIO, delegando-lhe todas as competências inerentes 
ao cargo. Esta Portaria retroage a 2 de maio de 2018.  
 Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 29 de maio de 2018.  

 
 
 
 

PORTARIA GP Nº. 000110/2018  
 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear JESSÍCA DAYSE FERNANDES MONTEIRO, 
portador do CPF 085.677.094-90, para o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR(A) DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
Símbolo CC-2, lotado na PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO, delegando-lhe todas as competências inerentes ao 
cargo.   
 Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se. Esta Portaria retroage a 2 
de maio de 2018. 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 29 de maio de 2018.  

 
 

 
 
 
 
PORTARIA GP Nº. 000111/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear JOÃO ALVES DA SILVA NETO, portador do 
CPF 367.122.804-00, para o cargo de provimento em comissão 
de SUPERVISOR DO ALMOXARIFADO NA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, Símbolo CC- 4, lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Esta portaria retroage a data 02 de 
maio de 2018. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 29 de maio de 2018.  

 
 
 
 
 
 
PORTARIA GP Nº. 000112/2018  

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora JOSIVANIA DA SILVA GABRIEL, mat. 
370 para desempenhar a função de secretária da Junta do 

Serviço Militar do Município de Itabaiana- PB. Está portaria 
retroage a 2 de maio. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 29 de maio de 2018.  

 
 
 

 


